
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33834 Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 185/2018 - SRP 
Processo: 2017/453402
Objeto: Aquisição de peças e acessórios compatíveis para manutenção de 
capela de fl uxo laminar e capela de exaustão.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
CRISTIANE MABEL TEIXEIRA
Valor Total da Licitação: R$ 41.351,50
Belém, 22 de março de 2019
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 417643
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2018 - SRP 
Processo: 2018/426984
Objeto: Aquisição de material técnico consumível para laboratório de 
biologia molecular.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
DISTRIMED COM. E REPRES. EIRELI – ME: R$ 40.784,00
MOBIUS LIFE SCIENCE: R$ 310.800,00
Valor Total da Licitação: R$ 351.584,00
Belém, 22 de março de 2019
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 417572
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 191/2018 
Processo: 2018/203249
Objeto: Aquisição de pistolas de limpeza e secagem interna de materiais.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
BIDDING COMERCIAL EIRELI
Valor Total da Licitação: R$ 12.492,00
Belém, 22 de março de 2019
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 417663
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/2018 (SRP) 
Processo: 2018/304616
Objeto: Aquisição de retrator de incisão composto por 2 aneis formados 
por fi o de aço e fi lme de poliuretano, aplicável para incisão operatória, 
para um período de 12 (doze) meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
J. ROSSETTI PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI
Valor Total da Licitação: R$ 63.600,00
Belém, 22 de março de 2019
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 417682
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/2018 - SRP 
Processo: 2018/459882
Objeto: Aquisição de reagentes em cartucho e controles para realização 
de exames de gasometria, para o período de 12 (doze) meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
CIASAUDE COMERCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 84.000,00
Belém, 22 de março de 2019
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 417453
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 179/2018 (SRP) 
Processo: 2018/379392
Objeto: Aquisição de reveladores e fi xadores radiológicos, para um 
período de 12 (doze) meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
OXIGEN COM. IND. E REPRES. DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 194.400,00
Belém, 22 de março de 2019
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 417674
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 180/2018 (SRP) 
Processo: 2018/379417
Objeto: Aquisição de reveladores e fi xadores radiológicos, para um 
período de 12 (doze) meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
CRYSSIL MATERIAL HOSPITALAR
Valor Total da Licitação: R$ 12.480,00
Belém, 22 de março de 2019
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 417668

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2018/119263
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 158/2018-HOL
CONTRATADA: E A ALCANTARA & CIA LTDA
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1427.8288. 3390.30 Fonte: 0669 VALOR: R$ 12.988,20
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 417424

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 161/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019.
Considerando o casamento do servidor, que se deu na data de 14 de 
setembro de 2018 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora KARLA 
JANAINA RIBEIRO DE SOUZA matricula nº 5915725/1, ocupante do 
cargo Técnico de Enfermagem, lotado na Clínica de Cuidados Paliativos 
Oncologicos – CCPO 2, a contar de 19 de outubro de 2018 a 26 de outubro 
de 2018, conforme certidão de casamento nº 140178 01 55 2018 2 00007 
113 0001313 19.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA,
Em, 11 de março de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 417410
PORTARIA Nº 160/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE 
nº 33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora TEREZINHA DE JESUS RIBEIRO 
DE SOUZA, ocupante da função de Auxiliar de Enfermagem, matricula 
5737664/1, lotada na Clínica Torac. Cardio Vasc - CTCV, a contar de 
13/02/2019, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de JULIA SANTOS RIBEIRO (Irmã), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 13/02/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de março de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 417411
RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
Servidor: ÁUREA HELYETTE GOMES RAMOS
Processo nº 2019/16285
Valor: 1.017,61
Justifi cativa: Justifi cativa: o valor de R$ 1.017,61 é decorrente do 
pagamento em DEA, referente à folha suplementar de pagamento do 
terço de férias,referente ao exercício de 2018.
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.92. Fonte: 0103 
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza 

Protocolo: 417546
PORTARIA Nº 172/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 33.774 de 07/01/2019;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de apuração, 
efetuadas pela Comissão de Processo Administrativo instituída pela 
PORTARIA Nº 07/2019 – GAB/DG/HOL, publicação no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará de nº 33786 de 22/01/2019 , que atuou nos autos dos 
Processos nº 2018/527583 de 26/11/2018 e 2019/74084 de 19/02/2019 
anexado aos autos e;
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de Processo 
Administrativo, que deliberou pelo arquivamento dos Processos 
2018/527583 de 26/11/2018 e 2019/74084 de 19/02/2019;
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão de Processo Administrativo e determinar 
o arquivamento dos Processos nº 2018/527583 de 26/11/2018 e 
2019/74084 de 19/02/2019;
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 14 de março de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 417419

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A):ERLAYNE SILVANA SANTIAGO CAVALCANTE
ID. FUNCIONAL:5927969/2
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 01/04/2019


